Având în vedere că d. avocat M. D. Cornea a cerut, din partea clientului său G. Robescu, a se anula întreaga instrucțiune pe motiv că urmăriirile sunt începute pe baza unei telegrame date din orașul Bruxelles la 1/13 Iunie 1893 către I. Brenning (dos. caus., pag. 3), care telegramă s'a comunicat de Direcțiunea Generală a telegrafelor d-lui Ministru de Justiție, violându-se astfel secretul scrisorilor și telegramelor, fapt care constituie un delict.